

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice V
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 54 din 30 iulie 2026

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1006601003762
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105, MD -2012
Numărul de telefon	0 (22) 820-205, 820-201
Numărul de fax	-
E-mail oficial	secretariat@parlament.md; sap@parlament.md;
Adresa de internet	www.parlament.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Diana Lipcan, tel: 022 820 205 diana.lipcan@parlament.md Ala Macari, tel: 022 820 196 ala.macari@parlament.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri V Servicii □ Lucrări □
Obiectul achiziției	Materiale de construcții 2
Codul CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1780660894903 Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1780660894903?tab=contract-notice Data publicării: 05 iunie 2026
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	V Da □ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://achizitii.parlament.md/wp-content/uploads/2026/01/Plan-achizitii-publice-pentru-anul-2026-4.pdf
Sursa de finanțare	V Buget de stat; □ Buget CNAM; □ Buget CNAS; □ Surse externe; □ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	87009,83 lei

3. Până la termenul-limită (data 16.06.2026, ora 14:00), a depus oferta 6 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Big Distribution” SRL	1024600026205	Asociat: GROZAVU Ecaterina Administrator GROZAVU Ecaterina
2.	„Deniadi” SRL	1003600022839	Asociat: ARNAUT Serghei Administrator ARNAUT Natalia
3.	„Santehcomplex” SRL	1011600041288	Asociat: GÎSCU Galina Administrator GÎSCU Nicolae
4.	„Termo-Instal-Gaz” SRL	1019600056143	Asociat: CAZARIN Vladimir Administrator CAZARIN Vladimir
5.	„LUX Arin” SRL	1018600009658	Asociat: DOSCHINESCU Serghei GUȚU Olga Administrator DOSCHINESCU Serghei
6.	„Nanu Market,, SRL	1006600052073	Asociat: CORCODEL Sergiu Administrator CORCODEL Sergiu

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Nanu Market” SRL	Lot 27: Burghiu A fost solicitat Lungime – 115 mm, a fost propus – Lungime – 110 mm. Lot 32: Baterie chiuveta bucătărie A fost solicitat - Baterie bucătărie din inox, a fost propus - Baterie bucătărie din alama.
„Deniadi” SRL	Lot 37: Freon Oferta propusă depășește valoarea estimată cu 30%.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot V;

pentru mai multe loturi cumulate ☐;

pentru toate loturile ☐;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut V;

costul cel mai scăzut ☐;

cel mai bun raport calitate-preț ☐;

cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		---
---	---	---
Denumirea operatorului economic		---
---	---	---

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Tencuiala	„Big Distribution” SRL	50 căldări	85,83	4291,67	5150,00
Tencuiala		25 căldări	115,60	2890,00	3468,00
Glet ȘATROC		2 buc	370,83	741,67	890,00
Daltă plată		1 buc	148,75	148,75	178,50
Sodă caustică		20 litri	20,83	416,67	500,00
Soluție pentru rugină		5 buc	46,67	233,33	280,00
Colier din inox A2		30 buc	7,46	224,00	268,80
Colier din inox A2		30 buc	7,41	222,50	267,00
Conector de aeroduct	„Deniadi” SRL	1 buc	23,35	23,35	28,02
Tub ventilație		3 buc	81,65	244,95	293,94
Robinet bilă		20 buc	85,80	1716,00	2059,20
Freon		2 buc	2916,50	5833,33	6999,60
Cărucior cu platformă		1 buc	1205,00	1205,00	1446,00
Capac de ventilare		1 buc	77,00	77,00	92,40
Capac de ventilare		1 buc	134,00	134,00	160,80
Tavane casetate de tip Armstrong		30 m2	137,15	4114,50	4937,40
Clupa electrică de filetat		1 buc	6250,00	6250,00	7500,00
Țeavă PPR Fiber	„Santehcomplect”	60 m	9,15	549,00	658,80
Țeavă PPR Fiber		80 m	14,86	1188,67	1426,40
Țeavă PPR Fiber		300 buc	24,37	7310,00	8772,00

Teu redus PPR	SRL	30 buc	4,36	131,00	157,20
Teu redus PPR		65 buc	4,36	284,00	340,80
Teu redus PPR		200 buc	2,60	520,00	624,00
Racord PPR		50 buc	15,00	750,00	900,00
Racord PPR		50 buc	18,60	930,00	1116,00
Cot PPR		30 buc	3,14	94,25	113,10
Cot PPR		50 buc	6,02	86,67	104,00
Racord demontabil		25 buc	48,33	1208,33	1450,00
Racord demontabil		30 buc	34,65	1039,50	1247,50
Robinet bilă		30 buc	37,50	1125,00	1350,00
Robinet bilă		10 buc	60,00	600,00	720,00
Set montare baterie		20 buc	28,75	575,00	690,00
Punte ocolire		30 buc	3,00	90,00	108,00
Baterie pentru baie		5 buc	383,33	1916,67	2300,00
Racord extensibil pentru WC		10 buc	37,30	373,00	447,60
Sifon de scurgere		5 buc	88,33	441,67	530,00
Robinet		10 buc	141,40	1414,00	1696,80
Disc de debitare		50 buc	8,33	416,67	500,00
Câneșă unigarn		10 buc	20,19	201,92	242,30
Boiler electric		1 buc	1862,50	1862,50	2235,00
Dop PPR D. 25 KAS	„Lux Arin” SRL	30 buc	1,00	30,00	36,00
Baterie chiuveta bucătărie		5 buc	250,00	1250,00	1500,00
Daltă plată		1 buc	425,83	425,83	511,00
Grila de ventilare		8 buc	30,83	246,67	296,00
Burghiu	„Nanu Market” SRL	10 buc	25,83	258,33	310,00
Disc fierăstrău circular		1 buc	36,00	36,00	43,20
Cot PPR		30 buc	2,87	86,00	103,20
Cot PPR		50 buc	1,69	84,56	101,47
Panza bomfaier		10 buc	4,93	49,33	59,20
Baterie pentru lavoar		10 buc	248,00	2480,00	2976,00
Disc de debitare		25 buc	21,03	525,83	631,00
Silicon sanitar		20 buc	50,67	999,00	1198,80
Mâner telescopic		2 buc	31,33	62,67	75,20
Spray silicon		8 buc	41,67	329,00	400,00
Dop PPR D. 25 KAS		30 buc	1,67	50,00	60,00
Capac polipropilena		30 buc	2,23	70,00	84,00

Se anulează: ---

Argumentare: ---.

9. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	AGRICI Victor	Președinte	
2.	LIPCAN Diana	Secretară	
3.	RUSU Tatiana	membră	
4.	SERDEȘNIUC Stela	membră	
5.	BUȘMACHIU Lilia	membră	
6.	URSU Valentina	membră	
7.	MACARI Ala	membră	
8.	ARTENE Ion	membru	
9.	BEȘLEAGA Anatolie	membru	